
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 471 - 23 de junho de 2015



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Klaus Werner Capelle

Vice-Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Chefe de Gabinete:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. José Fernando Rey

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Marcela Sorelli Carneiro Ramos

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Daniel Pansarelli

Pró-Reitor de Administração:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Gustavo Adolfo Galati

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Annibal Hetem Junior

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Edson Pinheiro Pimentel

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



SUMÁRIO

REITORIA .............................................................. 05
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO................ 07
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO.............. 09
SUGEPE ................................................................ 13
CECS...................................................................... 18



REITORIA

Boletim de Serviço n° 471 - 23 de junho de 2015 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 321, DE 17 DE JUNHO DE 2015. 

 

Nomeia Comissão Especial para análise de 

solicitação de revalidação de diploma de graduação 

estrangeiro. Interessado: Thomas Puttker. 

 

 O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º  Nomear os seguintes professores para, sob a coordenação da primeira, 

compor Comissão Especial para análise de solicitação de revalidação de diploma de graduação 

estrangeiro, referente ao curso de curso de Graduação em Biologia (correspondente ao curso 

Bacharelado em Ciências Biológicas da UFABC, segundo o interessado), pela Universidade 

Christian Albrecht de Kiel – Alemanha, pelo interessado Thomas Puttker:  

I- Renata Simões - SIAPE 1838194 

II- Andréia Onofre de Araújo - SIAPE 1763479 

III- Cibele Biondo - SIAPE 1908726 

 Art. 2º A referida Comissão terá o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da 

publicação desta Portaria, para analisar a referida solicitação e sua respectiva documentação.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC.  

 

 
 

 

Dácio Roberto Matheus  

Vice-Reitor 

 

Boletim de Serviço n° 471 - 23 de junho de 2015 Página 6



PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço n° 471 - 23 de junho de 2015 Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580· Fone: (11) 3356.7553 

proad@ufabc.edu.br  

 

PORTARIA DA PROAD Nº. 137, DE 22 DE JUNHO DE 2015. 

 

Designa os Servidores: Valdenor Santos de Jesus e 

Daniel Dubosselard Comin Lot, como fiscais 

responsáveis pelas Atas SRP nº 048 a 051/2015. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 

225 de 21 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 57 de 25 de 

março de 2014, seção 2, página 14, considerando as competências delegadas pela Portaria da 

Reitoria nº 230 de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69 de 13 de abril de 2015, seção 

1, página 19, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar Valdenor Santos de Jesus, SIAPE nº 1628528 e Daniel Dubosselard 

Comin Lot, SIAPE nº 1824476, para responderem como Fiscais Responsáveis pelas Atas de 

SRP nº 48, 49, 50 e 51/2015, processo 23006.002472/2014-56, firmado entre a FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e as empresas DAGEAL – COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA - ME, LARBAK – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS 

LTDA – ME, 13A INFORMÁTICA E MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA e J.G DA 

FONSECA FILHO COMÉRCIO, respectivamente, tendo como substitutos os servidores 

Fabiana Cristina dos Santos Castro, SIAPE nº 20293437 e Luís Eduardo Gomes da Silva, 

SIAPE nº 2093132. 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

 

Boletim de Serviço n° 471 - 23 de junho de 2015 Página 8



PRÓ-REITORIA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço n° 471 - 23 de junho de 2015 Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0011 

 

 

 

REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-

GRADUAÇÃO 

Período: 26 de maio de 2015 a 15 de junho de 2015 

 

1. Homologação da composição de banca examinadora. 

  Curso Discente Nível Banca 

CCM Luciano Rossi Mestrado 

Dr. Jesús Pascual Mena Chalco 

(Presidente/UFABC), Dr. Ronaldo Cristiano 

Prati (Titular/UFABC), Dr. Etelvino José 

Henriques Bechara (Titular/USP), Dr. David 

Corrêa Martins Junior (Suplente/UFABC), 

Dr. Fabrício Martins Lopes 

(Suplente/UTFPR). 

CHS 
Anamaria 

Modesto Vieira 
Mestrado 

Dr. Claudio Luis de Camargo Penteado 

(Presidente/UFABC), Dr. Sérgio Amadeu da 

Silveira (Titular/UFABC), Dr. Rafael de 

Paula Aguiar Araújo (Titular/PUC), Dr. 

Sidney Jard da Silva (Suplente/UFABC), Dr. 

Henrique Zoqui Martins Parra 

(Suplente/UNESP). 

CHS 

Arnaldo de 

Jesus Aguiar 

Junior 

Mestrado 

Dra. Cecília Olivieri (Presidente/USP), Dr. 

Marcos Vinicius Pó (Titular/UFABC), Dr. 

Renata Mirandola Bichir (Titular/USP), Dra. 

Vanessa Elias de Oliveira 

(Suplente/UFABC), Dr. Fernando de Souza 

Coelho (Suplente/USP). 

CTQ 

Paulo Vinícius 

Ferreira da 

Costa 

Mestrado 

Dr. Wendel Andrade Alves 

(Presidente/UFABC), Dr. Alexandre 

Zatkovskis Carvalho (Titular/UFABC), Dr. 

Roberto Manuel Torresi (Titular/USP), Dr. 

Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha 

(Suplente/UFABC), Dra. Susana Ines 

Cordoba de Torresi (Suplente/USP). 

ENE 

Charles Couto 

de Camargo 

Junior 

Mestrado 

Dr. Sérgio Ricardo Lourenço 

(Presidente/UFABC), Dr. Douglas Alves 

Cassiano (Titular/UFABC), Dra. Carla 

Andrea Soares de Araujo (Titular/FEI), Dr. 

Fernando Gasi (Suplente/UFABC), Dr. 

Fabiano Armellini (Suplente/EPM). 

Boletim de Serviço n° 471 - 23 de junho de 2015 Página 10



 

 

ENS 

Bárbara 

Passadore de 

Oliveira 

Mestrado 

Dr. Alessandro Jacques Ribeiro 

(Presidente/UFABC), Dr. Evonir Albrecht 

(Titular/UFABC), Dr. Armando Traldi Junior 

(Titular/IFSP), Dr. Márcio Fabiano da Silva 

(Suplente/UFABC), Dra. Janete Bolite Frant 

(Suplente/UNIBAN). 

ENS 
Debora da 

Silva 
Mestrado 

Dr. Francisco José Brabo Bezerra 

(Presidente/UFABC), Dr. Alessandro Jacques 

Ribeiro (Titular/UFABC), Dra. Sandra Maria 

Pinto Magina (Titular/UESC), Dr. Sergio 

Henrique Bezerra de Sousa Leal 

(Suplente/UFABC), Dra. Celi Espasandin 

Lopes (Suplente/UNICSUL). 

ENS 

José Edson 

Ferreira da 

Silva 

Mestrado 

Dra. Patrícia Del Nero Velasco 

(Presidente/UFABC), Dr. Daniel Pansarelli 

(Titular/UFABC), Dra. Paula Ramos de 

Oliveira (Titular/UNESP), Dr. Paulo Tadeu 

da Silva (Suplente/UFABC), Dr. Marcos 

Antonio Lorieri (Suplente/UNINOVE). 

ENS 
Mirtes Pacheco 

da Silva 
Mestrado 

Dra. Meiri Aparecida Gurgel de Campos 

Miranda (Presidente/UFABC), Dra. Fernanda 

Franzolin (Titular/UFABC), Dra. Elizabete 

Franco Cruz (Titular/USP), Dr. Sergio 

Henrique Bezerra de Sousa Leal 

(Suplente/UFABC), Dra. Maria Delourdes 

Maciel (Suplente/UNICSUL). 

ENS 
Ricardo Silva 

Salmazo 
Mestrado 

Dra. Maria Inês Ribas Rodrigues 

(Presidente/UFABC), Dra. Virgínia Cardia 

Cardoso (Titular/UFABC), Dra. Maria da 

Conceição de Almeida Barbosa-Lima 

(Titular/UERJ), Dr. Lúcio Campos Costa 

(Suplente/UFABC), Dra. Thais Cyrino de 

Mello Forato (Suplente/UNIFESP). 

FIS 
Cristian David 

Ruiz Carvajal 
Mestrado 

Dr. Alex Gomes Dias (Presidente/UFABC), 

Dr. Marcelo Augusto Leigui de Oliveira 

(Titular/UFABC), Dr. Vicente Pleitez 

(Titular/UNESP), Dr. Germán Lugones 

(Suplente/UFABC), Dr. Orlando Luis Goulart 

Peres (Suplente/UNICAMP). 

FIS 
Ricardo 

Calister 
Doutorado 

Dr. Maximiliano Ujevic Tonino 

(Presidente/UFABC), Dr. Vilson Tonin 

Zanchin (Titular/UFABC), Dr. Germán 

Lugones (Titular/UFABC), Dr. Javier 

Fernando Ramos Caro (Titular/UFSCAR), 

Dr. Jose Ademir Sales de Lima (Titular/USP), 

Dr. Francisco Eugenio Mendonça da Silveira 

(Suplente/UFABC), Dra. Laura Paulucci 

Boletim de Serviço n° 471 - 23 de junho de 2015 Página 11



 

 

Marinho (Suplente/UFABC), Dr. George 

Emanuel Avraam Matsas (Suplente/UNESP), 

Dr. Silvio Roberto de Azevedo Salinas 

(Suplente/USP). 

 

2. Retificação da homologação da composição de banca examinadora. 

NMA 
Elierge Barros 

Costa 
Doutorado 

Dr. Ronei Miotto (Presidente/UFABC), Dra. 

Iseli Lourenço Nantes (Titular/UFABC), Dr. 

Mauricio Domingues Coutinho Neto 

(Titular/UFABC), Dra. Rosangela Itri 

(Titular/USP), Dr. Luis Gustavo Dias 

(Titular/USP), Dr. Carlos Manuel Venâncio 

Marques Serra (Titular/Instituto Charles 

Sadron), Dr. Cleiton Domingos Maciel 

(Suplente/UFABC), Dr. Caetano Rodrigues 

Miranda (Suplente/USP), Dr. Jeverson 

Teodoro Arantes Junior (Suplente/UFABC), 

Dr. Andris Figueiroa Bakuzis 

(Suplente/UFG). 

 

 

Boletim de Serviço n° 471 - 23 de junho de 2015 Página 12



SUPERINTENDÊNCIA 
DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Boletim de Serviço n° 471 - 23 de junho de 2015 Página 13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 133, DE 18 DE JUNHO DE 2015. 

 

Designa Juliana Lanza Macencini como substituta 

eventual da Chefe da Divisão de Transportes. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE:  

 

Designar a servidora JULIANA LANZA MACENCINI, SIAPE 2029369, para exercer o 

encargo de substituta eventual da Chefe da Divisão de Transportes, código FG-2, durante os 

afastamentos e impedimentos regulares da titular. 

 

 

 

 

Maurício Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 471 - 23 de junho de 2015 Página 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 134, DE 18 DE JUNHO DE 2015. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior da servidora Maria de Lourdes Merlini 

Giuliani. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE:  

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, da servidora MARIA DE LOURDES MERLINI GIULIANI, 

SIAPE 0379290, para participação no congresso “The International Mathematical Conference on 

Quasigroups and Loops”, em Ohrid, Macedonia, pelo período de 26/06 a 06/07/2015, incluindo 

trânsito. 

 

 

 

 

Maurício Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço n° 471 - 23 de junho de 2015 Página 15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 135, DE 18 DE JUNHO DE 2015. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior da servidora Renata Ayres Rocha. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE:  

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, da servidora RENATA AYRES ROCHA, SIAPE 1761015, 

para realização de visita técnica ao EMPA - Swiss Federal Laboratories for Materials Science 

and Technology, em Dübendorf, Suíça, pelo período de 28/06 a 04/07/2015, incluindo trânsito. 

 

 

 

 

Maurício Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço n° 471 - 23 de junho de 2015 Página 16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 136, DE 18 DE JUNHO DE 2015. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do servidor Klaus Frey. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE:  

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC e apoio da CAPES, do servidor KLAUS FREY, SIAPE 

1263030, para participação nos congressos “International Conference on Public Policy”, em 

Milão, Itália, e “Association of European Schools of Planning”, em Praga, República Tcheca; 

realização de visita técnica à Technical University of Dortmund, em Dortmund, NRW School of 

Governance, em Duisburg, e Instituto de Ciência Política da Universidade de Duisburg-Essen, 

em Essen, Alemanha, pelo período de 29/06 a 18/07/2015, incluindo trânsito. 

 

 

 

 

Maurício Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço n° 471 - 23 de junho de 2015 Página 17



CENTRO DE 
ENGENHARIA, 

MODELAGEM E 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS

Boletim de Serviço n° 471 - 23 de junho de 2015 Página 18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7940 

secretariacecs@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA CECS Nº 28, DE 18 DE JUNHO DE 2015. 

 

Credencia docentes em cursos de formação específica 

de suas respectivas áreas de ingresso. 

 

 

O DIRETOR DO CECS – CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeado 

pela Portaria nº 830, de 27 de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, em 29 

de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais e considerando a Resolução da 

Comissão de Graduação nº 05, de 09 de setembro de 2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Credenciar os professores abaixo relacionados nos cursos de formação 

específica de suas áreas de ingresso. 

Docente Área de ingresso Curso de formação específica 

Mercia Regina Domingues 

Moretto 

Ciências Biológicas, subárea: 

Microbiologia Ambiental. 

Engenharia Ambiental e 

Urbana 

Maria Luiza Levi Pahim 
Políticas Públicas, subárea: 

Administração Pública. 

Bacharelado em Políticas 

Públicas 

Wilson Mesquita de 

Almeida 

Políticas Públicas, subárea: 

Sociologia Política. 

Bacharelado em Políticas 

Públicas 

Ivan Filipe de Almeida 

Lopes Fernandes 

Políticas Públicas, subárea: 

Análises de Políticas Públicas. 

Bacharelado em Políticas 

Públicas 

Paula Cristina Nabuco 

Felipe 
Economia, subárea: Economia. Ciências Econômicas 

Patrícia Helena Fernandes 

Cunha 
Economia, subárea: Economia. Ciências Econômicas 

João Loures Salinet Júnior 
Engenharia Biomédica, subárea: 

Processamento de Sinais. 
Engenharia Biomédica 

Boletim de Serviço n° 471 - 23 de junho de 2015 Página 19



   

2 

Guadalupe Maria Jungers 

Abib de Almeida 
Direito Ambiental e Urbanístico 

Bacharelado em Planejamento 

Territorial 

    

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Annibal Hetem Junior 

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. 

Boletim de Serviço n° 471 - 23 de junho de 2015 Página 20


	reitoria
	#capa_reitoria
	reitoria_portaria_321

	proad
	#capa_proad
	137 - Portaria de Fiscal das Atas 48 a 51.2015 - Proc. 2472.2014-56 - Juliana - 22.06.2015

	propg
	#capa_propg
	aprovacoes do presidente CPG_26.05.2015 a 15.06.15

	sugepe
	#capa_SUGEPE
	sugepe_portaria_133
	sugepe_portaria_134
	sugepe_portaria_135
	sugepe_portaria_136

	cecs
	#capa_cecs
	cecs_portaria_028




